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INNOVATSIYALARNING AHAMIYATI VA 
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Raqamli iqtisodiyot kafedrasi mudiri i.f.n. dotsent
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Raqamli iqtisodiyot kafedrasi o‘qituvchisi
E-mail: bakhshulloasadoff@mail.com
ORCID: 0009-0002-0678-5526

Annotatsiya. Ushbu maqolada turizm sohasida innovatsiyalar bilan bogʻliq munosabatlar turizm industriyasi rivojlanishining 
zamonaviy tendensiyalari kontekstida tahlil qilingan. Tadqiqotda turizmda innovatsiyaning nazariy asoslari, innovatsion 
menejmentning ahamiyati, marketing innovatsiyalarining turistik xizmatlar samaradorligini oshirishdagi oʻrni hamda 
turizmning innovatsion shakllari yoritib berilgan. Shuningdek, mobil texnologiyalar, onlayn platformalar va zamonaviy 
bronlash tizimlarining turizm biznesini rivojlantirishdagi iqtisodiy samaradorligi koʻrib chiqilgan. Maqolada innovatsion 
yondashuvlarning turistik xizmatlar sifatini oshirish, iste’molchilar ehtiyojlarini qondirish va raqobatbardoshlikni 
kuchaytirishdagi ahamiyati asoslab berilgan. Bundan tashqari, turizm sohasida innovatsiyalarni davlat tomonidan qoʻllab-
quvvatlash mexanizmlari ham tahlil etilgan.

Kalit soʻzlar: turizm industriyasi, innovatsiya, innovatsion menejment, marketing innovatsiyalari, turizmning innovatsion 
shakllari, mobil texnologiyalar, onlayn platformalar, bronlash tizimlari.

Abstract. This article examines issues related to innovations in tourism within the context of current trends in the 
development of the tourism industry. The study highlights the main concepts and definitions of innovation in tourism, 
the importance of innovative management, the role of marketing innovations, and innovative forms of tourism activities. 
Particular attention is given to the application of mobile technologies, online platforms, and modern booking systems in 
the development of tourism business and their economic efficiency. The article substantiates the importance of innovative 
approaches in improving the quality of tourism services, satisfying consumer needs, and increasing the competitiveness 
of tourism enterprises. In addition, mechanisms of state support for innovations in the tourism sector are analyzed.

Key words: tourism industry, innovation, innovative management, marketing innovations, innovative forms of tourism, 
mobile technologies, online platforms, booking systems.

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы изучения отношений, связанных с инновациями в 
туризме, в контексте современных тенденций развития туристической индустрии. Освещены основные понятия 
и определения инноваций в туризме, значение инновационного менеджмента, роль маркетинговых инноваций, 
а также инновационные формы туристической деятельности. Особое внимание уделено использованию 
мобильных технологий, онлайн-платформ и современных систем бронирования в развитии туристического 
бизнеса и повышении его экономической эффективности. В статье обоснована значимость инновационных 
подходов в повышении качества туристических услуг, удовлетворении потребностей потребителей и усилении 
конкурентоспособности туристических предприятий. Кроме того, рассмотрены механизмы государственной 
поддержки инноваций в сфере туризма.

Ключевые слова: туристическая индустрия, инновация, инновационный менеджмент, маркетинговые инновации, 
инновационные формы туризма, мобильные технологии, онлайн-платформы, системы бронирования.
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K I R I S H
Oʻzbekistonda turizm salohiyatini yuksaltirish va uni amalga oshirishga xizmat qiladigan barcha jihatlarga 

katta e’tibor qaratilmoqda. Jumladan, har qanday mamlakatda turizm sohasining rivojlanishi, eng avvalo, 
turizm sohasi uchun qulay shart-sharoitlar yaratilishi, huquqiy himoya ta’minlanishi, shuningdek, turizm 
infratuzilmasining rivojlanganlik darajasiga bogʻliq. Bu esa sohaga katta investitsiyalar kiritishni talab qiladi. Shu 
bilan birga, turizmning rivojlanishi iqtisodiy va ijtimoiy sohalarning rivojlanishi bilan ham chambarchas bogʻliq. 
Ayni damda turizm industriyasining shakllanishi va rivojlanishining asosiy omillaridan biri — doimiy innovatsion 
rivojlanishlarning insonlar hayotiga olib kirayotgan ijobiy oʻzgarishlaridir.

Bugungi kunda turizm va unga bogʻliq sohalardagi innovatsiyalar tarmoqning jadal rivojlanishiga hamda 
turistik xizmatlar sifatining oshishiga olib kelmoqda. Turizm yuqori daromad keltiradigan va jadal rivojlanayotgan 
iqtisodiyotning asosiy tarmoqlaridan biridir. Ayni paytda ushbu tarmoq dunyo mamlakatlari va xalqlari oʻrtasida 
madaniy sohada amaliy muloqotni ta’minlovchi oʻziga xos vosita hisoblanadi.

2025-yil 9-aprel kuni Prezident Shavkat Mirziyoyev raisligida oʻtkazilgan mamlakatimiz turizmini 
rivojlantirish masalalariga bagʻishlangan videoselektor yigʻilishida Oʻzbekiston turizm sohasini rivojlantirishni 
yangi bosqichga olib chiqish zarurligi ta’kidlanib, bu borada amalga oshirilishi koʻzda tutilgan ishlar yuzasidan 
aniq vazifalar belgilab berildi. Davlatimiz rahbari ma’ruzasida turizm sohasini rivojlantirishda yangi texnika 
va texnologiyalardan foydalanish, infratuzilmani rivojlantirish masalalari, tizimning hozirgi holati, mavjud 
muammolar va ularni bartaraf etish yoʻllari, shuningdek, sohani rivojlantirish istiqbollari haqida soʻz yuritildi.

Turizmda innovatsiya — bu turizm sohasida yangi va noyob mahsulotlar, xizmatlar, texnologiyalar hamda 
amaliyotlarni yaratish va joriy etish jarayonidir. Innovatsiyalar nafaqat turistik mahsulotlarning oʻziga, balki ularni 
yaratish va amalga oshirishni boshqarish jarayonlari hamda usullariga ham tegishli boʻlishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turizm va unga yondosh sohalarda innovatsion texnologiyalardan foydalanish XX asrning soʻnggi yillaridan 

boshlab rivojlana boshladi. Aynan shu davrdan boshlab koʻplab olimlar tomonidan turizmda innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish boʻyicha ilmiy tadqiqotlar olib borildi.

Xorijlik olimlar Ulrike Gretzel, Marianna Sigala, Zheng Xiang va Choong-Ki Lee tomonidan amalga 
oshirilgan tadqiqotlarga koʻra, soʻnggi yillarda turizm industriyasiga axborot-kommunikatsiya texnologiyalari 
(AKT) sohasidagi yutuqlar, jumladan, internetning ta’siri sezilarli darajada kuchaygan. Shu sababli ular turistik 
manzilgohlarga mijozlarni, ya’ni turistlarni jalb etishda yangi strategiyalardan foydalanish zarur, deb hisoblaydilar.

Turkiyalik mutaxassis K. Chinar bugungi kunda mobil texnologiyalar asosidagi innovatsion texnologiyalar 
iste’molchilarga, ya’ni turistlarga, turistik mahsulotlarga boʻlgan talabni shakllantirish, ehtiyojlardan kelib chiqib 
uni oʻzgartirish va xarid qilish imkonini yaratishda, shuningdek, xizmat koʻrsatish jarayonlarini boshqarish 
hamda tarqatish vositalarini taqdim etish orqali turistik sanoatning globallashuvini qoʻllab-quvvatlashda muhim 
afzalliklarni taqdim etadi, deb hisoblaydi.

Mahalliy olimlar D. Aslanova va B. Safarov innovatsiyaning yuzaga kelishi va muqarrarligini insoniyatning 
yangilikka boʻlgan doimiy intilishi bilan izohlaydilar. Ularning fikricha, innovatsiyalar ehtiyojlar va taraqqiyot bir-
biri bilan toʻqnash kelgan muhitda shakllanadi, innovatsiyalarni boshqarishning asosiy vazifasi esa jamiyatning 
yetuk ehtiyojlarini amalga oshirish hamda moddiylashtirishdan iboratdir. Shuningdek, ular innovatsiyalarni 
moliyalashtirish nafaqat davlat tomonidan, balki viloyat budjetlari mablagʻlari hisobidan ham quyidagi shakllarda 
amalga oshirilishini ta’kidlaydilar:

— maqsadli dasturlar doirasidagi loyihalarni davlatning tashqi qarzlari hisobidan moliyalashtirish;
— yuqori samarali innovatsion va investitsiya loyihalarini moliyaviy qoʻllab-quvvatlash.
Iqtisodchi olim A. Norchayev xizmat koʻrsatish sohasida raqamli iqtisodiyot yangi ishlab chiqiladigan yoki 

joriy etilishi lozim boʻlgan jarayon emasligini, balki turizmda innovatsion texnologiyalarni turistlarning kundalik 
hayotiga joriy etish orqali mavjud xizmatlarni yangi koʻrinishga olib chiqish ekanligini ta’kidlaydi.

Yuqorida keltirilgan yondashuvlarda turizmda innovatsion texnologiyalarni qoʻllash masalasiga turlicha 
yondashilgan boʻlsa-da, ularning barchasida zamonaviy texnologiyalar va innovatsion yondashuvlardan 
foydalanish soha rivoji uchun ijobiy ta’sir koʻrsatishi asoslab berilgan. Biroq, hozirgi vaqtda hududlarning turistik 
imkoniyatlaridan yanada samarali foydalanishda mobil innovatsion texnologiyalar hamda dasturiy ta’minotlarni 
rivojlantirish masalalari yetarlicha yoritilmagan. Mazkur holat ushbu tadqiqotning dolzarbligini belgilaydi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Turizm sohasida qoʻllaniladigan innovatsion texnologiyalar turistik kompaniyalar, sugʻurta tashkilotlari, 

transport kompaniyalari, sayyohlik byurolari, mehmonxonalar hamda umumiy ovqatlanish korxonalari kabi 
sohaga oid barcha subyektlar faoliyatini zamonaviy tarzda tashkil etishda muhim ijobiy ta’sir koʻrsatadi.
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Turizm sohasida innovatsion texnologiyalardan foydalanish, umuman olganda, innovatsion faoliyatni 
amalga oshirish hukumat tomonidan belgilangan yoʻnalishlar asosida olib boriladi va ular quyidagicha 
tasniflanadi:

— hududlarda maqsadli dasturlarni amalga oshirish uchun mablagʻlar ajratish;
— sayohatchilarga oʻz xizmatlarini bepul koʻrsatadigan hamda mahalliy aholining turizm sohasida bilim 

olishini qoʻllab-quvvatlaydigan axborot markazlari tarmogʻini yaratish;
— xizmat koʻrsatish hamda iqtisodiyotning turdosh tarmoqlarida qoʻllaniladigan ilmiy ishlanmalarni joriy 

etish uchun grantlar, subsidiyalar va investitsiyalar shaklida moliyaviy yordam koʻrsatish.
Innovatsion jarayonlar va texnologiyalardan samarali foydalanish soha yoki tarmoq imkoniyatlaridan 

unumli foydalanish hamda yuzaga kelishi mumkin boʻlgan muammolarga samarali yechim topish bilan ham 
xarakterlanadi. Tadqiqotchilarning fikricha, turizm sohasida innovatsion texnologiyalarni qoʻllashning afzalliklari 
quyidagilarda namoyon boʻladi:

— turistlar tomonidan turistik xizmatlarga sarflanadigan mablagʻ miqdori kamayadi (masalan, 
mehmonxonalarni oldindan bron qilish, aviabilet xarid qilish);

— turistik xizmatlar, jumladan, turpaketlar va turmarshrutlar haqida koʻproq, tezkor hamda sifatli ma’lumot 
olish imkoniyati paydo boʻladi;

— raqamli makondagi turistik xizmatlarning jahon bozoriga chiqish imkoniyatlari kengayadi;
— turistlar fikr-mulohazalarini (feedback) tezkor olish hisobiga turmarshrutlar va xizmatlardagi kamchiliklarni 

bartaraf etish hamda ularni yanada takomillashtirish imkoniyati yaratiladi;
— xizmat koʻrsatish jarayoni tezkor, sifatli, qulay hamda kam xarajat talab etadigan darajada tashkil etiladi.
Zamonaviy turistlar oʻz safarlarini amalga oshirish jarayonida koʻplab mobil ilovalardan foydalanadilar. 

Jumladan, ular chiptalarni xarid qilishda, joylashtirish vositalarini bron qilishda, destinatsiyalar haqida ma’lumot 
olishda va boshqa shu kabi ehtiyojlarga javob topishda zamonaviy ilovalardan keng foydalanadilar. Quyidagi 
jadvalda turistlarga moʻljallangan mobil ilovalar turlari hamda ularga mos ilovalar keltirilgan (1-jadval).

1-jadval. Turistlar uchun mo‘ljallangan ilovalar1

T/r Mobil ilova turlari Mos mobil ilovalar

1. Bronlashtirish dasturlari Trivago, Booking.com, Tripadvisor

2. Elektron xaritalar Google maps, Yandeks karti, 2GIS

3. Tarjimon ilovalar Google tarjimon, Яндекс Переводчик, TripLingo

4. Navigatsion ilovalar Waze, Яндекс.Navigator

5. Aviaqatnovlar uchun ilovalar App In The Air, Flio, Skyscanner

Butun dunyoda mobil texnologiyalarning rivojlanishi va keng tarqalishi jadal sur’atlarda davom etmoqda 
hamda ushbu jarayonning kelajakda ham barqaror rivojlanishi prognoz qilinmoqda.

Mamlakatimizda axborot texnologiyalari va turizm sohasi mutaxassislari hamkorlikda bu kabi ilovalarni 
yaratish hamda ularni muntazam ravishda rivojlantirib borishlari zarur. Yaratilgan ilovalarni Google Play va 
App Store kabi platformalarga joylashtirish talab etiladi. Ilovalarni yaratishda milliy yondashuvdan foydalanish, 
hududlarning oʻziga xos jihatlarini aks ettiruvchi xususiyatlarni namoyish etish nafaqat ichki turistlarni jalb 
qilishda, balki xorijiy turistlarning mamlakatimizga boʻlgan qiziqishini oshirishda ham muhim ijobiy ta’sir 
koʻrsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Soʻnggi yillarda turizm sohasi tomonidan Oʻzbekistonning turizm salohiyatini jahon miqyosida targʻib qilish 

boʻyicha keng koʻlamli ishlar amalga oshirilmoqda. Turizm sohasi vakillari ichki va xorijiy sayyohlarga xizmat 
koʻrsatish sifatini oshirish boʻyicha choralar koʻrmoqda. Birinchi navbatda, mamlakatimiz hududlaridagi turizm 
infratuzilmasini yaxshilashga doir faol ishlar olib borilmoqda. Bu esa turistlarga qulaylik yaratish maqsadida 
mobil texnologiyalarni rivojlantirish va yangi imkoniyatlarni taqdim eta oladigan amaliy dasturlarni yaratish 
zarurligini koʻrsatadi. Buning uchun quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish ijobiy natijalar beradi:

— mahalliy va xorijiy turistlar foydalanishi uchun qulay boʻlgan innovatsion texnologiyalarga asoslangan 
turistik infratuzilmani joriy etish;

1	  Internet manbalaridan foydalangan holda muallif tomonidan tuzilgan
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— mamlakat mintaqalarining oʻziga xos xususiyatlaridan kelib chiqib, yangi turistik yoʻnalishlarni ishlab 
chiqish mumkin boʻlgan hududlarni aniqlashda sifatli foto va videomateriallar, hududlarning geoaxborot 
ma’lumotlari, 3D formatdagi koʻrinishlari va shu kabi innovatsion texnologiyalardan foydalanish;

— Android va iOS platformalariga asoslangan dasturlarni ishlab chiqish. Bunda ishlab chiqiladigan 
dasturlarning nafaqat smartfonlarga, balki turli gadjetlar (planshetlar, aqlli soatlar, noutbuklar va h.k.) uchun 
ham moslashtirilishini ta’minlash hamda ushbu faoliyat bilan shugʻullanuvchi subyektlarni ragʻbatlantirish;

— turistlarga qulaylik yaratish maqsadida xorijiy kompaniyalar tomonidan yaratilgan turli mobil ilovalarga 
muqobil milliy ilovalarni yaratish hamda mazkur ilovalarni turistlarning barcha ehtiyojlarini qondirishga 
moslashtirish.

Shunday qilib, turizmda innovatsion mobil texnologiyalarni rivojlantirish va ulardan keng foydalanish orqali 
mamlakat iqtisodiyotining oʻsishini ta’minlashga imkoniyat yaratiladi.
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